
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03206 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03206 

 Del: 17/04/2019 

 Esecutivo da: 17/04/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Elezione dei membri del Parlamento europeo, elezioni comunali e circoscrizionali  di domenica 26 

maggio 2019: affidamento alla Ditta DAY Ristoservice S.p.A. del servizio sostitutivo di mensa per i 

dipendenti comunali . CIG n. ZC90E969F0  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 

21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018/2020; 

 

Preso atto che: 

 nella seduta del 20 marzo corrente il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Giuseppe 

Conte, ha individuato nel prossimo 26 maggio la data per lo svolgimento delle elezioni dei membri 

del Parlamento europeo spettanti all’Italia, decidendo di  proporre tale data al Presidente della 

Repubblica, che indirà con proprio decreto i comizi elettorali; 

 il Presidente della Repubblica ha convocato, con proprio decreto del 22 marzo 2019, per il giorno di 

domenica 26 maggio p.v., i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all’Italia; 

 con decreto del Ministro dell’Interno dello stesso 20 marzo, emanato a norma dell’art. 3 della legge 

7 giugno 1991, n. 182, è stata fissata, per lo stesso giorno di domenica 26 maggio 2019, la data di 

svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del primo turno delle consultazioni per 

l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché, ove previsti, per l’elezione dei consigli 

circoscrizionali; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03206 

 

 con lo stesso decreto del Ministro dell'Interno è stato stabilito altresì, per il giorno di domenica 9 

giugno 2019, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati eletti 

all’esito del primo turno di votazione. 

 

Visti i decreti del Prefetto di Firenze n. 3350/2019 – S.E., prot. 0028861, in data 22 marzo 2019 di 

convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (prot. 0042590) e di 

convocazione dei comizi elettorali per l'elezione dei cinque Consigli di Quartiere e dei rispettivi Presidenti 

(prot. 0042586). 

 

Visto altresì l'art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8 (convertito in legge 19 marzo 1993, n. 68), così 

come modificato dall'art. 1 comma 400 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), nella 

parte in cui prevede che, in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 

comuni, addetto a servizi elettorali stabilmente nonché quello che si intenda assegnarvi quale supporto 

provvisorio, può essere autorizzato, con determinazione da assumere preventivamente, ad effettuare lavoro 

straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 

60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data. 

 

Vista, infine, la circolare della Prefettura – UTG di Firenze n. 3534/2019 Area II S.E. in data 27 marzo 2019 

con la quale si richiamano le disposizioni e i primi adempimenti relativi all’organizzazione dei procedimenti 

per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e per le elezioni amministrative. 

 

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n. 136 che, all'art. 17, dispone in tema di riparto della 

spesa elettorale fra le Amministrazioni interessate, con riserva di eventuali integrazioni e/o modificazioni del 

presente provvedimento alla luce delle disposizioni di dettaglio che saranno impartite con la consueta 

circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 

della Finanza Locale, recante la specifica disciplina dei riparti della spesa in occasione dello svolgimento 

contemporaneo delle diverse elezioni. 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/02561 è stato autorizzato il personale di ruolo, con la 

medesima individuato, ad effettuare servizio straordinario per le esigenze connesse all’organizzazione delle 

predette elezioni; 

 

Tenuto conto del fatto che all’effettuazione di prestazioni di lavoro straordinario può conseguire, nel rispetto 

dei criteri e delle modalità contrattualmente stabilite, la corresponsione di “buoni pasto” ai dipendenti di 

ruolo, quale servizio sostitutivo di mensa;  

 

Preso atto delle richieste pervenute dalle Direzioni, Servizi e uffici interessati allo svolgimento del servizio 

straordinario elettorale e valutato congruo il numero di  n. 5.000.= buoni pasto necessari per il periodo di 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03206 

 

svolgimento delle attività relative alle prossime consultazioni elettorali del 26 maggio p.v. per il personale di 

ruolo; 

 

Ricordato che: 

- per quanto riguarda la fornitura dei buoni pasto per i dipendenti del Comune di Firenze, il Servizio Centrale 

Acquisti, con determinazione n. 7353 del 3/11/2016 ha provveduto ad attivare la convenzione “Buoni pasto 

7” Lotto 2, con l’Azienda Day Ristoservice S.p.A., per gli anni 2017 e 2018 (durata 24 mesi) affidando il 

servizio sostitutivo di mensa mediante la prenotazione di n. 335.140 buoni pasto cartacei del valore di € 

7,00= cadauno (ordine 3276993 dell’08/11/2016); 

- la stesso Servizio Centrale Acquisti, con determinazione n. 3799 del 23/05/2018 - ordine 4325777 – ha 

attinto al  Lotto 7 (cd. Lotto accessorio) con l’Azienda Day Ristoservice S.p.A., attivabile per l’importo non 

eccedente il fabbisogno di n. 4 mesi di fornitura, nelle more dell’attivazione della Convenzione Buoni Pasto 

8 prevista per il 1/4/2019; 

- con determinazione n. 983 del 8/2/2018, in occasione delle Consultazioni Elettorali Politiche dello scorso 4 

marzo 2018, questa Direzione Servizi Territoriali Integrati ha acquistato n. 2.500 buoni pasto cartacei , 

attingendo alla stessa convenzione Buoni Pasto 7 – Lotto 7 con ordine diretto d’acquisto n. 4178377 del 

13/02/2019 del valore nominale di € 7 cadauno, al costo di € 5,84 IVA esclusa; 

 

Verificato dal portale www.acquistinretepa.it che:  

- il Lotto 6 Toscana della Convenzione Buoni Pasto 8 non è ancora stato aggiudicato e la data presunta di 

attivazione è prevista “…entro giugno 2019…”; 

- le Amministrazioni rientranti nel lotto in questione possono utilizzare la categoria merceologica Buoni 

pasto sul Mercato Elettronico della PA (MEPA) per le procedure di acquisto sotto la soglia comunitaria; 

 

Ritenuto pertanto che: 

- la fornitura principale riguardante i buoni ordinari necessari al Comune di Firenze, al fine di garantire la 

continuità del servizio sostitutivo di mensa, nelle more dell’attivazione della Convenzione Buoni Pasto 8 

prevista verosimilmente entro il mese di giugno p.v., è stata acquistata, da parte del Servizio Centrale 

Acquisti, con DD 2019/01507, dall’azienda Day Ristoservice S.p.A. mediante procedura negoziata tramite 

portale MEPA, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

- fare altrimenti, attivando una nuova fornitura con una eventuale diversa azienda fornitrice di ticket 

restaurant, comporterebbe difficoltà per i dipendenti, in relazione alle quantità e ubicazione dei servizi 

convenzionati, e tempi di aggiudicazione incompatibili con le ravvicinate scadenze delle imminenti 

consultazioni elettorali; 

 

Dato atto che l’azienda Day Ristoservice S.p.A.: 

- è fornitore di comprovata solidità, tutt’ora aggiudicatario di Lotti in Convenzione BPT8; 

- è il fornitore originario dei buoni pasto cartacei tutt’ora utilizzati da questa Amministrazione e che la 

fornitura suddetta di buoni cartacei in argomento si esaurirà entro il mese di giugno 2019; 

- in risposta a mail della scrivente Direzione, la Day Ristoservice S.p.A. - con e-mail Prot. n. 127068 dell’ 

11/04/2019, parte integrante del provvedimento, - ha applicato uno sconto del 17,17% per ciascun buono 

pasto cartaceo, con un prezzo finale unitario migliorativo rispetto alla fornitura di cui alla Determinazione n. 

983 dell’ 8/2/2018 sopra menzionata; 

 

Sottolineato pertanto il risparmio ottenuto dall’aggiudicazione per i buoni pasto per le consultazioni 

elettorali; 

 

Vista l’offerta prot. 133374 del 17/04/2019, generata da piattaforma MEPA, dalla quale risulta che il prezzo 

di ciascun buono pasto è di € 5,80= al netto dello sconto del 17,17% sul valore nominale di € 7,00=, allegata 

quale parte integrante del presente atto; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03206 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvvigionamento di n. 5.000.= buoni pasto per un importo complessivo  

pari ad € 30.160,00.= (= €.29.000+ IVA al 4% pari a €.1.160) sul capitolo 22903 del bilancio 2019, a favore 

della Day Ristoservice S.p.A.; 

 

Dato atto che oltre all’importo complessivo come sopra determinato occorre finanziare altresì gli oneri 

contributivi e l’Irap per ulteriori euro  € 2.761,65.= così ripartiti: 

 €.2.034,90= contributi previdenziali ed assistenziali (23,80% della parte imponibile unitariamente 

pari a € 1,71.= per ciascuno dei n. 5.000  buoni pasto); 

 €. 726,75= IRAP (8,50% della parte imponibile  unitariamente pari ad € 1,71.= per ciascuno dei n. 

5.000  buoni pasto) 

 

Sottolineato che la spesa in questione pari a €.32.921,65= (€ 30.160,00 per buoni pasto + €. 2.761,61 per 

contributi e IRAP) , sarà imputata, salvo ulteriori e/o diverse disposizioni, nella misura di un terzo a carico 

dello Stato (al netto delle spese totalmente a carico del Comune) e rimborsata a seguito della presentazione 

del previsto rendiconto di cui all’articolo 15 decreto legge n. 8/1993, convertito con modificazioni, dalla 

legge 19 marzo 1993, n. 68, così come modificato dalla legge n. 147 del 2014, nonchè, dei restanti due terzi 

a carico del Comune; 

 Ritenuto pertanto approvare ed impegnare la spesa complessiva di € 32.921,65 .= come di seguito precisato: 

 € 30.160,00.= (IVA inclusa al 4%) per l’acquisto di n. 5000.= buoni pasto  (CIG Z6627EF790 ) sul 

cap. 22903; 

 € 2.034,90.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali sul cap. 22959; 

 € 726,75.= per relativa IRAP sul cap. 22862; 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto, quanto alla spesa di 1/3 riconosciuta a carico dello Stato, di accertare l’entrata complessiva 

presunta di € 10.973,88.= assegnandola al cap. 23280 del bilancio 2019 “Rimborsi spese elettorali da parte 

dello Stato”; 

 

Dato atto che i capitoli 22859 e 22862 in ordine alla spesa complessiva di €.2.761,65.=, per contributi 

previdenziali ed assistenziali (23,80% della parte imponibile) e per l’IRAP (8,50% della parte imponibile) 

sono attribuiti, per quanto concerne la responsabilità di procedura al Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici e che, pertanto, si rende necessario conferire la responsabilità di procedura contabile alla 

Direzione Risorse Umane, nella persona del Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale dott. 

Andrea Biagiotti; 

 

Ricordato infine che: 

-  come previsto dall’art. n. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Day Ristoservice S.p.A.. è stata sottoposta 

alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e che l’efficacia dell’aggiudicazione è 

subordinata all’esito positivo delle stesse 

- per il procedimento in questione il RUP è  il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei Servizi Demografici, il 

quale ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla Ditta Day Ristoservice S.p.A., per la fornitura di cui 

trattasi; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03206 

 

-  è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

-  in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010 e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 11/6/2019) il soggetto risulta in regola con gli obblighi 

contributivi e previdenziali;  

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 

comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

- la documentazione relativa alla trattativa su MEPA (richiesta offerta, lettera con specifiche tecniche prot. 

127662 del 12/04/2019, offerta dell’azienda prot. 133374 del 17//4/2019 e mail prot. 127068 del 11/04/2019 

di conferma dello sconto del 17,17%) costituisce parte integrante al presente provvedimento; 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 179 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 63 comma 3 lett. b);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il decreto sindacale n. 59 del 26 settembre 2017; 

 

D E T E RM I N A 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1.di affidare, ai sensi  della normativa e della procedura descritta in narrativa, la fornitura di n. 5.000 buoni 

pasto cartacei per i dipendenti comunali in servizio di straordinario elettorale per le consultazioni elettorali di 

domenica 26 maggio 2019, alla ditta Day Ristoservice S.p.A. con sede in Bologna - Via Trattati Comunitari 

Europei 1957-2007, 11/e – cap 40127 (cod. fornitore 11916) – P. IVA 03543000370, alle condizioni di 

fornitura risultanti dall’allegato al presente provvedimento (che sono le stesse dell’appalto in essere con la 

Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale Acquisti);                                              

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 32.921,65 .= come di seguito precisato: 

 € 30.160,00.= (IVA inclusa al 4%) per l’acquisto di n. 5000.= buoni pasto  (CIG Z6627EF790 ) sul 

cap. 22903; 

 € 2.034,90.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali sul cap. 22959; 

 € 726,75.= per relativa IRAP sul cap. 22862; 

che presentano la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che la spesa in questione (€ 30.160,00 per buoni pasto + €. 2.761,65 per contributi e IRAP) 

sarà imputata, salvo ulteriori e/o diverse disposizioni, nella misura di un terzo a carico dello Stato (al netto 

delle spese totalmente a carico del Comune), rimborsata a seguito della presentazione del previsto rendiconto 

di cui all’articolo 15 decreto legge n. 8/1993, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 

così come modificato dalla legge n. 147 del 2014 (art. 1, comma 400) e per i restanti due terzi a carico del 

Comune; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03206 

 

 

4. di delegare la responsabilità di procedura, sugli impegni  relativi al finanziamento degli oneri contributi e 

dell’Irap, alla Direzione Risorse Umane nella persona del Dirigente del Servizio Amministrazione del 

Personale dott. Andrea Biagiotti, cosi come di seguito indicati 

 € 2.034,90.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali sul cap. 22959; 

 € 726,75.= per relativa IRAP sul cap. 22862; 

 

5. di accertare, quanto alla spesa di 1/3 riconosciuta a carico dello Stato, l’entrata complessiva presunta di € 

10.973,88.= assegnandola al cap. 23280 del bilancio 2019 “Rimborsi spese elettorali da parte dello Stato”; 

 

6. di dare atto che il RUP è il sottoscritto  Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi Demografici 

del Comune di Firenze; 

 

7. di interrompere, in qualsiasi momento,  il servizio sopra descritto alla ditta Day Ristoservice S.p.A. in caso 

di esito negativo delle verifiche previste dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016). 

 

8. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs.  50/2016, sul  sito 

del Comune di Firenze, al seguente link:     https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROCEDURA MEPA- RICHIESTA OFFERTA ALLA DITTA DAY RISTOSERVICE 

- OFFERTA GENERATA IN MEPA DELLA DITTA DAY RISTOSERVICE 

- MAIL DELLA DITTA DAY RISTOSERVICE 

 

 

Firenze, lì 17/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23280 0 19/001152 00 10973,88 

2) 22862 0 19/005300 00 726,75 

3) 22903 0 19/005298 00 30160 

4) 22859 0 19/005299 00 2034,9 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03206 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


